
 

新涼の秋！   
 夏休みも終わり、秋⾵が⼼地よい季節となりました。今年の夏は太平洋⾼気
圧に覆われたため晴れた⽇が多く例年よりも気温がかなり⾼くなり、場所に
よっては平均気温や最⾼気温の記録を更新した地域もあったそうです。９⽉に
なり上旬はまだ暑い⽇が続いていましたが、最近は残暑も落ち着きを⾒せ始
め、⽇中でも少し肌寒く感じる⽇も出てきました。寒暖の差が激しいと体調を
崩しやすくなりますので、受験⽣の皆さんは改めて体調管理をしっかりと⾏い
ましょう！ 

⾃分を磨く夏 
 今年の夏休みは、7⽉の中盤から後半にかけての三者⾯談や⾼校⽣就職塾や8
⽉に⾏われた就職セミナーなど進路に関わる⾏事が多く、この夏は⾃分が将来
何をしていきたいのか、⾃分と向き合うきっかけとなった⼈も多いのではない
でしょうか。モチベーションを下げずに就職者は9⽉16⽇から始まった就職試
験に向けて、進学者は受験に向けてこれからも⾃分を磨いていってほしいと思
います。 

就職試験開始 
 9⽉16⽇に解禁された就職試験開始に伴い、⾯接練習や作⽂の添削指導を受
けるために遅くまで学校に残り、真剣に取り組む姿が⾒られました。すでに1
回⽬の採⽤試験を受験し、採否の結果を⼿にする⽣徒も少しずつ出てきまし
た。希望した結果を得られた⼈もいれば、今回は希望がかなわなかった⼈もい
ます。このような報告はこれからどんどん増えていくでしょう。試験は⼀度き
りであり、同じ会社を何度も受験することはできません。「あのときもっと頑
張ればよかった」と後悔することが無いよう、学科試験の対策や⾯接練習、作
⽂練習を重ねて万全の態勢で試験に臨めるように頑張っていきましょう。過去
は変えられませんが、未来は変えられます。何事も向上するためには、反省が
必要です。常に前向きな姿勢で反省を繰り返しながら粘り強く取り組むことで
よい結果につながるはずです。 

 10月  1日(火) 創立記念日

衣替え

 10月  2日(水)　〜3(木) 期末休業

 10月  4日(金) 後期始業集会

 10月18日(金) 月曜日授業

 10月22日(火) 即位礼正殿の儀

今後の予定 

20
19

.9
.3

0

9⽉号

　保護者の皆様へ 
　 9月に入り、いよいよ入社試験や入学試験の時期となりました。生徒と接

していると、受験先が決定した生徒たちの顔つき、目の色が変わってきたこ

とを感じます。受験ですので、必ず合否がでます。今月中に内定・合格を手

にする生徒もいますが、例年ですとその後も進路活動を継続する生徒がおり

ます。まずは、目の前の試験に全力で取り組み、たとえ良い結果が出なくて

も、根気強く活動を継続することをご家庭でもご指導願います。


